

**Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 01-02-2023 in het kader van de aanbesteding Raamcontract Milieukundige Bodemdiensten
2023-2025 betreffende **Perceel 1** met projectnummer 17230151**

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
2	Juridisch	eenmalige inschrijving	U geeft in 5.2 van de inschrijvingsleidraad aan dat twee bedrijven die onder een holding vallen niet afzonderlijk van elkaar mogen inschrijven. Hierdoor worden bedrijven uitgesloten die totaal onafhankelijk en onder eigen verantwoordelijkheid van elkaar opereren en slechts administratief aan elkaar gelinkt zijn. Veelal wordt in deze clause aangegeven dat inschrijving wel is toegestaan indien de inschrijvende partijen kunnen aantonen dat de inschrijving onafhankelijk van elkaar heeft plaatsgevonden. Zou u deze toevoeging willen opnemen	Dit is toegestaan indien onomstotelijk wordt aangetoond dat de inschrijvende partijen onafhankelijk van elkaar heeft plaatsgevonden. Dit alles naar het uitsluitend oordeel van de Aanbestedende dienst.
4	Inhoud	prijslijst	kunnen wij er vanuit gaan dat bij onderzoek Ved-He het standaardpakket voor grond en grondwater geanalyseerd moet worden. Aanvullende parameters worden verrekend op basis van de eenheidstarieven?	Ja, daar kunt u van uit gaan. Noodzakelijke aanvullingen kunnen o.b.v. eenheidstarieven verrekend worden.
5	Contract	prijslijst	is de prijs voor een peilbuis tot 8m-mv gebaseerd op handmatige uitvoering? 8m is een kritische diepte of handmatige plaatsing nog mogelijk is. Prijsverschil tussen handmatig en machinaal is dermate groot dat verschil in uitvoeringswijze deze post niet kostenhomogeen maakt.	U dient uit te gaan van handmatige plaatsing.
7	Inhoud	Inschrijvingsstaat PERCEEL 1 & 2	Bij Vo1 t/m Vo5 gaat het om vooronderzoek voor een aantal van 0-5 tot >40 locaties. Wat wordt hiermee bedoeld?	Hiermee wordt het aantal locaties bedoeld dat voorkomt uit de bodeminformatiemodule en als onderdeel van het vooronderzoek dient te worden beoordeeld.

**Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 01-02-2023 in het kader van de aanbesteding Raamcontract Milieukundige Bodemdiensten
2023-2025 betreffende **Perceel 1** met projectnummer 17230151**

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
8	Inhoud	Inschrijvingsstaat PERCEEL 1 & 2	Bij post Ra10 is een asterix (*) genoemd, echter is er geen toelichting opgenomen in het document. Wat wordt hiermee bedoeld?	*In het programma van eisen wordt aangegeven wat wordt verstaan onder post Ra10. Uit PvE: Onder een losse rapportage aanvullend/afperkend/indicatief onderzoek wordt verstaan een feitelijke rapportage van een eenvoudig extra onderzoek (zonder beschrijving van vooronderzoek en zonder uitgebreide interpretatie). Relevante bijlagen als boorprofielen, getoetste analyseresultaten, analysecertificaten en een situatietekening met boorpunten zijn hierbij wel inbegrepen.
9	Inhoud	Inschrijvings- leidraad bijlagen 2 t/m 9	Kunt u de in te vullen bijlagen 2 tot en met 9 ook in word verstrekken zodat deze makkelijk zijn in te vullen?	De Inschrijvingsleidraad is reeds in 'word' toegevoegd, dus ook de gevraagde bijlagen.
10	Proces	Inschrijvings- leidraad 3.2 digitale aanbesteding	U geeft aan dat de documenten middels een gescande handtekening dienen te worden ondertekend. Voldoet ondertekening met een QuoVadis (EU) Qualified Persoonlijk Organisatie certificaat van onze vertegenwoordiger die zelfstandig bevoegd is om te tekenen conform ons uittreksel KvK? Dit is een officiële digitale handtekening waarbij de identiteit van de vertegenwoordiger is gecheckt, hier zit overigens ook de gescande handtekening in.	Dit is akkoord

**Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 01-02-2023 in het kader van de aanbesteding Raamcontract Milieukundige Bodemdiensten
2023-2025 betreffende **Perceel 1** met projectnummer 17230151**

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
11	Juridisch	Concept raam-overeenkomst artikel 8.1 t/m 8.3	Graag zien we een plafond aan de aansprakelijkheid. Dit is nodig voor onze verzekering. Wij stellen voor de aansprakelijkheid in alle gevallen te beperken tot eenmaal de opdrachtwaarde met een maximum van 1 miljoen euro per jaar als. De voorgestelde bedragen vervallen bij opzet of grove schuld aan de zijde van de contractant.	Aanbestedende dienst gaat niet akkoord met uw voorstel. Middels Bijlage 13 concept Raamovereenkomst is in artikel 8 lid 5 omschreven dat: <i>De Opdrachtnemer verplicht zich voor schade als gevolg van toerekenbare tekortkoming in de nakoming van deze Raamovereenkomst, alsook voor schade door fouten van Medewerkers en door hem ingeschakelde derden voldoende verzekert te zijn. Voldoende verzekerd wil zeggen, een verzekering tegen bedrijfsrisico's voor een bedrag van minimaal €1.250.000,- per gebeurtenis dat wordt gedekt door deze verzekering met een minimum van twee gebeurtenissen per jaar, een en ander conform de verzekeringspolis welke als onderdeel van Bijlage B bij deze (concept)Raamovereenkomst is bijgevoegd</i>
12	Juridisch	Bijlage C bij de Concept raam-overeenkomst artikel 14.1 en 14.2	Graag zien we een plafond aan de aansprakelijkheid. Dit is nodig voor onze verzekering. Wij stellen voor de aansprakelijkheid in alle gevallen te beperken tot eenmaal de opdrachtwaarde met een maximum van 1 miljoen euro per jaar als. De voorgestelde bedragen vervallen bij opzet of grove schuld aan de zijde van de contractant.	Zie antwoordt op vraag 11.

Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 01-02-2023 in het kader van de aanbesteding Raamcontract Milieukundige Bodemdiensten 2023-2025 betreffende **Perceel 1 met projectnummer 17230151**

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
13	Juridisch	Bijlage C bij de Concept raam-overeenkomst artikel 8.3	Graag zien wij opgenomen dat gemeente contractant vooraf informeert bij ander gebruik al dan niet in gewijzigde vorm van diensten, adviezen en of werken van de contractant. Daarnaast vervalt elke aansprakelijkheid jegens contractant bij het wijzigen of andere toepassing door de gemeente van diensten, adviezen en of werken van contractant.	De Aanbestedende dienst gaat hiermee niet akkoord
14	Juridisch	Bijlage C bij de Concept raam-overeenkomst artikel 17.2	Prijzen staan vast gedurende de gele looptijd. Dit staat in contrast met het goede opdrachtgeverschap in art 5.2. In deze tijden is het onmogelijk aan te geven wat de inflatie en prijsstijgingen op lonen en grondstoffen op korte termijn zal zijn. Vanuit de overheid mag verwacht worden dat hierin indien nodig gecompenseerd kan worden. We stellen voor om jaarlijks een indicatie conform CBS Ingenieursdiensten toe te staan, gaat u hiermee akkoord?	Artikel 17.2 sluit af met de zinssnede: ".....tenzij schriftelijk anders is overeengekomen." In paragraaf 3.8 van het Programma van Eisen is de van toepassing zijnde indexeringsregeling opgenomen.
22	Contract	Programma van Eisen perceel 1	'Bij de inzet van asfalt- dan wel betonboringen mag rekening worden gehouden met de inzet van een minimum van 5 stuks per afname.' Met welke dikte asfalt of beton dient rekening gehouden te worden? Ons voorstel voor 15cm. Kunt u daarmee akkoord gaan?	De aanbestedende dienst gaat hier niet mee akkoord. In de middels bijlage 11 aangeleverde inschrijfstaat is met post Vw16 inzicht gegeven in de dikte. De dikte dient conform eerder beschreven post 10cm te bedragen.
23	Contract	Programma van Eisen perceel 1	2.1. Mag de inschrijver er vanuit gaan dat relevante onderzoeken door de opdrachtgever worden aangeleverd indien beschikbaar?	Nee hier kunt u niet van uit gaan. U kunt echter via de gemeentelijke website, bodeminformatie de beschikbare documenten ophalen.

**Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 01-02-2023 in het kader van de aanbesteding Raamcontract Milieukundige Bodemdiensten
2023-2025 betreffende **Perceel 1** met projectnummer 17230151**

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
24	Contract	Programma van Eisen perceel 1	1.4. Wat zijn de gevolgen indien de kosten op voorhand of nadien >EUR 5.000 omvatten? Kunt u dit toelichten?	Als op voorhand bekend/verwacht wordt dat de kosten boven de drempelwaarde liggen dan is het onderzoek niet geschikt voor perceel 1 het zal dan middels perceel 2 worden uitgevoerd. Mochten de kosten later hoger uitpakken als verwacht wordt in overleg een oplossing gezocht die past binnen de overeenkomst. Verrekening is een optie o.b.v. de prijslijst of het overdragen van vervolgonderzoek(en) naar perceel 2 afhankelijk van de complexiteit. Deze afweging zal per onderzoek gemaakt worden.
27	Contract	Prijzenblad Perceel 1	Av2. Conform CROW 400 is er sprake van een veiligheidsklasse hoger dan de basishygiëne indien 75% van de SRC waarde wordt overschreden. Deze waarden staan niet gelijk aan de interventiewaarde. Met welke reden wordt hier getoetst aan de Interventiewaarde? Ons advies is om standaard de veiligheidsklasse conform CROW 400 te laten bepalen.	Opdrachtgever wijzigt "(bij >I)" in "(bij een indexwaarde ≥ dan 0,75)". Bijlage 10 zal hier op aan worden gepast en is aandeze nota toegevoegd.
28	Contract	Prijzenblad Perceel 1	Geldt voor regel Ra1 t/m Ra4 en Ra15 t/m Ra19 dat deze inclusief analyse- en rapportagekosten zijn?	Dit klopt.
29	Proces	Prijzenblad Perceel 1/2	Is de aannahme correct dat enkel de totaalprijs wordt meegenomen in de gunning? Of is er sprake van een gradatie / waarde toekenning per onderdeel?	Enkel de Inschrijvingssom zoals opgenomen in het Inschrijvingsbiljet wordt meegenomen in de gunningssystematiek.

**Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 01-02-2023 in het kader van de aanbesteding Raamcontract Milieukundige Bodemdiensten
2023-2025 betreffende **Perceel 1** met projectnummer 17230151**

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
30	Proces	Inschrijfleidraad, par 2.3	Hoe gaat overdrachtverstrekking in zijn werk op het moment dat uit een bodemonderzoek perceel 1 verontreinigingen worden aangetroffen? Wordt afperking dan uitgevoerd door de contractant van perceel 1 of gaat deze uitvraag dan door naar perceel 2? En in hoeverre speelt het plafondbedrag van EUR 5.000,00 per opdracht van perceel 1 mee op het moment dat de opdracht bij afperking groter wordt dan EUR 5.000,00.	Als op voorhand bekend/verwacht wordt dat de kosten boven de drempelwaarde liggen dan is het onderzoek niet geschikt voor perceel 1 het zal dan middels perceel 2 worden uitgevoerd. Mochten de kosten later hoger uitpakken als verwacht wordt in overleg een oplossing gezocht die past binnen de overeenkomst. Verrekening is een optie o.b.v. de prijslijst of het overdragen van vervolgonderzoek(en) naar perceel 2 afhankelijk van de complexiteit. Deze afweging zal per onderzoek gemaakt worden.
33	Proces	Planning	U geeft aan dat de Nota van Inlichtingen op 15 februari wordt gepubliceerd en de uiterste inschrijfdatum woensdag 1 maart 2023 is. Daarmee geeft u inschrijvers minder dan 2 weken de tijd om antwoorden te verwerken in de in te dienen stukken. Onze ervaring is dat hiervoor 3 weken nodig is. Met in acht neming van de Krokusvakantie is ons voorstel de inschrijfdatum te verplaatsen naar minimaal 15 maart 2023, 12.00u. Kunt u daarmee akkoord gaan?	De Aanbestedende dienst gaat hiermee niet akkoord.

**Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 01-02-2023 in het kader van de aanbesteding Raamcontract Milieukundige Bodemdiensten
2023-2025 betreffende **Perceel 1** met projectnummer 17230151**

Nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
34	Inhoud	Vraag over hoofdstuk 4 leidraad Nota van Inlichtingen	Wij hebben een vraag over het gedeelte 4.2.2 Technische- en beroepsbekwaamheid: U geeft aan dat kleine ondernemingen van harte welkom zijn. Tegelijkertijd geeft u aan dat indien sprake is van een combinatie alle deelnemers in bezit moeten zijn van de benodigde certificaten. Wij willen graag met een partner/onderaannemer inschrijven die in het bezit is van alle certificaten. In de praktijk willen wij als projectleider/aanspreekpunt/penvoerder optreden, waarbij het veldwerk onder certificaat van onze partner plaatsvindt. Wij rapporteren en communiceren zoals dat conform de protocollen/BRL SIKB 2000 ook toegestaan is zonder in het bezit te zijn van een certificaat. Bent u bereid om de eis dat alle combinanten in bezit moeten zijn van de BRL SIKB 2000, protocollen 2001 en 2002 te laten vervallen?	De aanbestedende dienst is niet bereid om de eis dat alle combinanten in bezit moeten zijn van de BRL SIKB 2000, protocollen 2001 en 2002 te laten vervallen.
Mededelingen van de Aanbestedende dienst				
1	Wijziging	Inschrijvingsstaat Perceel 1	Bijlage 10 is aangepast op basis van het antwoord op vraag 27. Hiertoe is een gewijzigde staat toegevoegd aan deze nota.	
2	Wijziging	Bijlage A	Bijlage A Bodembeleid gemeente Tilburg komt te vervallen. Het beleidsstuk is verouderd en is vervangen door de overige toegevoegde stukken en/of landelijke richtlijnen. Hierdoor is de bijlage overbodig geworden.	